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KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2026

Căn cứ Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19/11/2012 của Bộ trưởng Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng; 

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã Ấp Bắc lần 
thứ 41 năm 2026 (sau đây gọi tắt là Giải), với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 
02/01/2026); 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 
03/02/2026); 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026); mừng  
Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 
31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; 
Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tạo sân 
chơi lành mạnh, bổ ích, góp phần rèn luyện sức khỏe và tinh thần thể dục, thể thao 
cho Nhân dân.

- Thông qua các hoạt động thể thao nhằm tăng cường tinh thần đoàn kết, thân 
ái giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức 
của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của tập luyện thể dục, thể 
thao; đồng thời phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng 
góp cho phát triển thể thao thành tích cao của tỉnh và quốc gia.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nêu cao vai trò, tinh thần 
trách nhiệm, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác tổ chức Giải để đạt kết 
quả tốt nhất.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, gắn 
với bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và sức khỏe cho các vận động viên.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: “Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2026” 



Đây là giải phong trào cấp tỉnh, gồm các vận động viên không chuyên nghiệp 
thuộc các cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Nội dung thi đấu 

Giải được tổ chức thi đấu các nội dung cá nhân thuộc 6 lứa tuổi (từ nhi đồng 
đến người cao tuổi), với 7 cự ly (từ 1km đến 10km) và các giải đồng đội, toàn đoàn.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến ngày 01/01/2026.

- Địa điểm tổ chức: phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp: chịu trách nhiệm vận động kinh 
phí tổ chức, bổ sung giải thưởng từ nguồn kinh phí xã hội hóa và nguồn kinh phí 
hợp pháp khác.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chịu trách nhiệm chi phí tổ chức chuyên 
môn và giải thưởng theo quy định từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao 
tự chủ được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch đã phân bổ cho Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao.

- Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh (địa phương đăng cai tổ chức Lễ Khai 
mạc và Bế mạc): chịu trách nhiệm chi phí tổ chức Lễ Khai mạc và Bế mạc gồm 
sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế đại biểu, trang trí sân khấu, giữ xe hỗ trợ 
phục vụ… từ nguồn kinh phí địa phương.

IV. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Họp Ban Tổ chức Giải

- Thời gian: trong tháng 12/2025.

- Thành phần tham dự: 

+ Thành viên Ban Tổ chức Giải.

+ Đại diện lãnh đạo các phòng nghiệp vụ có liên quan thuộc Báo và phát 
thanh, truyền hình Đồng Tháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân 
dân phường Đạo Thạnh.

- Nội dung: công bố quyết định thành lập Ban Tổ chức, triển khai Kế hoạch 
và tiến độ các công việc chuẩn bị tổ chức Giải.

2. Họp các đoàn vận động viên

- Thời gian: trong tuần cuối tháng 12/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Đồng Tháp.



- Chủ trì: Thường trực Ban Tổ chức Giải.

- Thành phần tham dự: 

+ Lãnh đạo Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp; Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh.

+ Đại diện các phòng nghiệp vụ có liên quan của Báo và phát thanh, truyền hình 
Đồng Tháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh.

+ Đại diện các đoàn vận động viên đăng ký tham dự Giải.

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch tổ chức, điều lệ Giải, cơ cấu giải thưởng, 
phát áo thi đấu, kinh phí hỗ trợ các đoàn và trao đổi công tác chuyên môn, lộ trình 
đường chạy.

3. Lễ Khai mạc

- Thời gian: dự kiến lúc 6 giờ 30 phút, ngày 01/01/2026.

- Địa điểm: Công viên Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Thành phần tham dự: khoảng 100 đại biểu, gồm:

+ Thành viên Ban Tổ chức Giải.

+ Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và phường 
Đạo Thạnh.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường đăng cai Giải Việt dã Ấp Bắc lần 
thứ 42 năm 2027.

+ Đại diện các đơn vị tài trợ Giải.

+ Lãnh đạo và vận động viên các đoàn đăng ký tham dự Giải.

+ Phóng viên báo, đài.

- Nội dung và chương trình Lễ:

+ 6 giờ 15 phút đến 6 giờ 30 phút: Đón tiếp đại biểu

+ Từ 6 giờ 30 phút: 

. Văn nghệ chào mừng

. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

. Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức Giải

. Tặng hoa cho các đơn vị tài trợ

. Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn vận động viên.

- 6 giờ 45 phút: xuất phát các cự ly thi đấu.



4. Lễ Bế mạc

- Thời gian: dự kiến lúc 10 giờ 30 phút, ngày 01/01/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Thể dục - Thể thao phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Thành phần tham dự: như Lễ Khai mạc.

- Nội dung và chương trình Lễ:

+10 giờ 30 phút: văn nghệ chào mừng.

+Công bố kết quả và trao giải các cự ly thi đấu cá nhân và đồng đội.

+ Công bố và trao quyền đăng cai tổ chức Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 42 
năm 2027.

+ Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Giải phát biểu cảm ơn và tuyên 
bố kết thúc Giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Giải, có nhiệm vụ:

-  Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải; Quyết 
định thành lập Ban Tổ chức Giải.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia tài trợ Giải.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Giải từ nguồn ngân sách địa phương 
đã được bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nguồn tài trợ hợp pháp 
khác theo quy định.

- Lập danh sách mời đại biểu tham dự, thiết kế maket thư mời, trình Trưởng 
Ban Tổ chức Giải; tổ chức phát hành thư mời.

- Thiết kế phông sân khấu, băng rôn, khẩu hiệu trang trí, trình Trưởng Ban 
Tổ chức Giải. Nội dung băng rôn, khẩu hiệu:

+ Chào mừng kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 
02/01/2026)!

+ Chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2026)!

+ Chào mừng đại biểu, vận động viên và các lực lượng về dự Giải Việt dã 
Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2026!

+  Toàn dân tích cực rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!

+ Thể dục thể thao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

+ Chào mừng năm mới 2026!



- Mời các Câu lạc bộ môtô tham gia bảo vệ đường chạy. 

- Biên soạn bài phát biểu khai mạc, trình Trưởng Ban Tổ chức Giải.

- Chuẩn bị hoa, quà, cờ lưu niệm trong Lễ Khai mạc và Bế mạc.

- Chịu trách nhiệm xin phép bố trí cổng hơi tại điểm đích (nếu có). 

- Cử lực lượng lễ tân, xác nhận đại biểu tham dự và phục vụ hậu cần Lễ 
Khai mạc, Bế mạc.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in, 
báo điện tử; cung cấp thông tin về thời gian và cung đường thi đấu của Giải đến 
người dân.

-   Tổ chức cơm trưa cho đại biểu tham dự trong ngày diễn ra Giải.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Soạn thảo và ban hành Điều lệ Giải.

- Khảo sát và lập sơ đồ lộ trình đường chạy, sơ đồ địa điểm khai mạc và 
tổng kết trao thưởng.

- Tổng hợp cơ cấu và phân bổ giải thưởng theo nguồn ngân sách và nguồn 
vận động tài trợ.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh thực hiện 
công tác bảo vệ lộ trình, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự Giải. 

- Tổ chức họp chuyên môn với đại diện các đoàn vận động viên triển khai 
Kế hoạch, Điều lệ giải và trao đổi các nội dung có liên quan. 

- Điều hành công tác chuyên môn, tổ trọng tài, giám sát thi đấu, tổng hợp 
kết quả theo cơ cấu giải thưởng ngay khi kết thúc chặn.

- Chuẩn bị kịch bản, phân công người dẫn chương trình Lễ Khai mạc và Bế 
mạc; chuẩn bị các tiếp mục văn nghệ chào mừng.

- Huy động 150 vận động viên Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao 
và Trường Phổ thông Năng khiếu thể dục thể thao tham gia chạy hưởng ứng phong 
trào (không tính thành tích).

3. Sở Y tế 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế hỗ trợ miễn, giảm tiền khám sức khỏe cho vận động 
viên đăng ký thi đấu.

- Chỉ đạo tổ chức bộ phận trực cấp cứu phục vụ trong thời gian diễn ra Giải.

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp kiểm tra vệ sinh, 
an toàn thực phẩm thức ăn, nước uống cho đại biểu, các lực lượng tổ chức Giải 
và thi đấu.



4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Có phương án bố trí thời gian kiểm tra cuối học kỳ I hợp lý để tạo điều 
kiện thuận lợi cho các vận động viên thuộc các trường học được tham gia thi đấu.

- Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các trường học đăng ký tham 
dự Giải.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở cân đối ngân sách địa phương hằng năm, phối hợp Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí dự toán kinh phí thực 
hiện theo quy định.

6. Công an Tỉnh

- Bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông 
các hoạt động Lễ Khai mạc, Bế mạc và các cự ly theo lộ trình đường chạy.

- Huy động 50 chiến sĩ lực lượng Công an tham gia Giải.

7. Ủy ban nhân dân phường Đạo Thạnh

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp; Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch khảo sát và lập sơ đồ lộ trình đường chạy trên các tuyến đường 
thuộc địa bàn quản lý, bố trí địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc và Bế mạc.

- Phối hợp và chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham gia bảo vệ an ninh, trật 
tự tại địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc và Bế mạc.

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, hoa, trang trí sân khấu…, 
hỗ trợ phục vụ Lễ Khai mạc và Bế mạc.

- Chỉ đạo treo cờ Tổ quốc trên các tuyến đường chính trên địa bàn quản lý 
thuộc lộ trình đường chạy. Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng 
Tháp treo băng - rôn, khẩu hiệu tuyên truyên tại khu vực tổ chức Lễ Khai mạc và 
Bế mạc.

- Bố trí chỗ đậu xe, giữ xe cho đại biểu và các đoàn vận động viên về tham 
dự Giải.

- Tuyên truyền, huy động các lực lượng trên địa bàn quản lý tích cực tham 
gia, hưởng ứng Giải.

8. Ủy ban nhân dân phường Mỹ Tho, phường Thới Sơn

- Chỉ đạo treo cờ Tổ quốc trên các tuyến đường chính trên địa bàn quản lý 
thuộc lộ trình đường chạy.

- Phối hợp và chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham gia bảo vệ lộ trình đường 
chạy, bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu vực diễn ra Giải trên địa bàn quản lý.



- Tuyên truyền, huy động các lực lượng trên địa bàn quản lý tích cực tham 
gia, hưởng ứng Giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2026, Ủy 
ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai 
thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, 
đơn vị, địa phương kịp thời trao đổi với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng 
Tháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp giải quyết và báo cáo Ủy ban 
nhân dân Tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch và PCT UBND Tỉnh 

Huỳnh Minh Tuấn;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại 

mục V;
- VPUB: PCVP Nguyễn Công Minh;
- Lưu: VT, KGVX (Ngọc).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn
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